

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and Austria, including monthly and quarterly rates.

Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu” w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej pod L. 444.

Rękopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Mikołajskiej w domu pod L. 444; Księgarnia: pp. J. Czecha w Ryńku, J. Wildta przy ulicy Grodzkiej, Biuro zleceni A. P. Świerczewskiego i Sp. przy ulicy Szewskiej Nr. 20, handel p. M. Dworskiego w kamienicy k. Jabłonowskiego, i handel papieru Z. J. W. Wialkowskiego w Ryńku, tudzież wszystkie Urzędy poczt. austr. Ogłoszenia (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Z dniem 15 marca ustało dawne wydawnictwo dziennika „Czas”; nowe zaś podjął redaktor odpowiedzialny Antoni Kłobukowski.

Przedpłata na „CZAS”

od d. 1 kwietnia 1872 r.

Table with prepayment rates for Krakow, Lvov, and Austria, including annual, half-yearly, and monthly rates.

Prenumeratę przyjmują:

we Lwowie: Agencja „Czasu” A. Piątkowskiego, plac Katedralny l. 31; — w Wiedniu: A. Oppelk, Wollzeile 22; — w Paryżu (na Francję, Belgię i Anglię): pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du Pont de Lodi 1; wreszcie wszystkie urzędy pocztowe w kraju i zagranicą.

Przenumerata liczy się od każdego pierwszego dnia miesiąca. Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym. Cena „Czasu” za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 16 marca.

Sejm czeski rozwiązany. Czemu nie wcześniej, skoro ministerium dzisiejsze powstało w skutek zerwania układów, tak daleko przez hr. Hohenwartę posuniętych, jest już z samego założenia przeciwnieństwem umowy czeskiej? Zapewne opóźnienie tego kroku spowodowały pewne przygotowania. Potrzeba było już w samym obrębie Rady państwa wypróbować siły, zapewnić się o przewadze na każdej ewentualności, obmyśleć środki zaradcze w nowellach wyborczych, a wreszcie wszelkimi sposobami próbować, czyby się nie udało zmocnić stronnictwa niemieckiego i wiernokonstytucyjnego w samych Czechach.

dzienniki oddające usługę półrządowych organów, twierdzą, iż rząd zyskuje sobie stronników pomiędzy szlachtą w Czechach i oddają ją częściowo od obozu federalno-narodowego, do którego gromadnie przystąpiła. Czy ta rachuba nie jest tylko wypływem oficjalnego optymizmu — niebawem wybory z większą własnością przekonają. Gdyby nawet tak było, gdyby część szlachty pod naciskiem różnych wpływów zerwała solidarność, to i tak stronnictwo narodowe i stronnictwo t. z. feudalne zbyt są silne, aby opozycja na przyszłym sejmie miała ustąpić; owszem im zawziętszą będzie walka wyborcza, tem spodziewać się wypada większego oporu.

Próby nowych systematów wyborczych są jedynym wyjściem dla polityki antiogodowej; czy są jednak wyjściem radykalnym do stanowczego unormowania stosunków wiodących?

Jeśli tylko chodzi o uzupełnienie kompletu Rady państwa, o utrzymanie rządu stronnictwa, o ciągłość fikcyj konstytucyjnej, to skutek będzie niewątpliwym. Wszak i bez nowelli o bezpośrednich wyborach z konieczności, według dawniejszej ustawy umiano zawsze skompletować Radę państwa werbunkiem posłów wiernokonstytucyjnych z Czech. Można tę sztukę konstytucyjnego eskamotowania udoskonalić, można ją w ogólny system na stałych bezpośrednich wyborach oparty zamienić, ale na dzień tych experimentów nie będzie prawdy, a raczej prawda wypłyne na wierzch nawet z pod takich prób. Ruch narodowy i opozycyjny, który właśnie w skutek stawianych mu zawad i oporu rozwija się i wzmagą w Czechach, zdoła następnie oświadczyć i te narzędzia wyborcze, stworzone dla użytku centralistów.

Rozwiązanie sejmku czeskiego jest naturalną konsekwencją kierunku, jaki świeżo minister z powodu sprawy galicyjskiej w komitecie konstytucyjnym przypomniał, kierunku mającego zaryglować drogę ugodną. System ten musi raz przejść i przeżyć wszystkie swoje konsekwencje, zanim się zużyje.

Jakkolwiek nie zwykliśmy łączyć tak odmiennych i różnych spraw, jak sprawa czeska i sprawa galicyjska, wszelako znając naturalną konsekwencję pewnych prądów, aż nadto widoczna, że obecne stadium układów w kwestyi rezolucyjnej, spotykające się z rozwiązaniem sejmku czeskiego, nie może być wzięte za dobrą wróżbę dla naszego kraju.

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 15 marca.

Ministerium korzysta ze swojej władzy. Gabinet na obranej przez się drodze znowu się posunął o krok naprzód. Rozwiązaniem sejmku czeskiego usunięto, że tak powiemy — ostatni szaniec autonomiczny z epoki rządów hr. Potockiego i hr. Hohenwarta. Rozpisał i gabinet hr. Potockiego w swoim czasie wybory bezpośrednie w Czechach, lecz nie dotknął tego szanca autonomicznego, aby w danym razie znowu rozpoczął rokowania z delarantami, a nierozwiązany sejm czeski przeszedł następnie w dziedzinie gabinetu hr. Hohenwarta, a wreszcie i gabinetu ks. Auersperga. Stosownie do panującego systemu, sejm czeski zawsze bywa osiędzającym politycznym. Od rządu zwykle zależy, jaką ma być większość sejmku czeskiego, czy czeska, czy niemiecka, ponieważ wybory z koła większych posiadłości stanowią o barwie politycznej sejmku, w tem zaś kole wyborczym największą część rozstrzygają głosy dworskie. Jak dzień po nocy, tak w Czechach w miarę nacisku rządowego następuje sejm niemiecki po czeskim, i na odwrót. Nie dziwiłoby się więc wcale, gdyby i tym razem udało się rządowi uzyskać przewagę w sejmie prażskim pomimo znanej sprężystości i ruchliwości agitatorów czeskich. Pewnem wszelako jeszcze nie jest zwycięstwo rządu, które jeżeli je gabinet osiągnie, przysporzy około 15 głosów stronnictwu wiernokonstytucyjnemu i zapewni mu potrzebną ilość 2/3 głosów w Izbie poselskiej. W chwili zebrań się sejmku czeskiego tj. d. 24 kwietnia gasną mandaty tych deputowanych do Rady państwa, co wyszli z wyborów bezpośrednich w Czechach. Gdyby nadspodziewanie sejm czeski znowu miał uzyskać barwę czeską, sejm odmówi wysłania deputowanych do Rady państwa a rząd będzie zmuszony powtórnie rozpisac wybory bezpośrednie w Czechach. Rząd zatem musi być prawie pewnym rezultatu kampanii wyborczej w Czechach, bo w przeciwnym razie zaośczerzyłby sobie niewątpliwie zbyteczną agitacyi wyborczej. Nie dziwnego, że Nowa Presse dzień dzisiejszy w kalendarzu swoim znaczą czerwono, ale może cokolwiek za głośno myślała, drwiąc sobie od razu z umowy galicyjskiej, którą dziś już uważa za mniej potrzebną. Nie wiem, czy rząd będzie dziennikowi temu wdzięcznym za pierwszy jego krzyk radości na wiadomość o rozwiązaniu sejmku czeskiego.

mentarnego za największy triumf swej sprawy, że większość w ich stronnictwie nie dała się porwać nadużyciami parlamentarnymi lewicy do uchwalenia zamknięcia obrad. W popędzie chwytaniu się środków niezastosowanych do względów i zasad państwowych Węgier, leżało podług nich głównie niebezpieczeństwo sytuacji. Co zaś do regulaminu, większość dała świetny dowód, czy przepisy ustanowione dla siebie samych uważa albo nie za prawo. Kto chce stanowić prawa dla ogółu, musi okazać przedewszystkiem uszanowanie dla praw, dla zasad przyjętych przez siebie samego. Takie tu panują pojęcia w tej ciężkiej chwili co do prawności i konstytucjonalizmu. Przyjęto też zasadę, że zamknięcie obrad jak każde inne świeżo uchwalone rozporządzenie regulaminowe, obowiązywałoby dopiero od następnego sesji sejmowej. Nie pomogłoby więc na teraz do wyjścia z trudności. W każdym wszakże razie zapatrywania objawiające się tutaj z powodu zajęć w parlamencie dowodzą, że względy na podstawy konstytucjonalizmu i na zewnętrzny stosunek Węgier, nie przestały być pierwszorzędne i w obecnym zajściu, choć trudno się dopatrzeć wyższej idei przewodniej, tak po jednej jak i drugiej stronie, któryby rozścielała drogę do wyjścia z zaułka. Izba wciąż obraduje nad długością codziennych posiedzeń, prawdopodobnie jutro lub po jutrze dopiero skończy się to obrady. Wtedy dopiero przejść będzie można do nowelli wyborczej. Będzie to triumfem dla rządu i dla większości, że nie potrzebowała zawierać kompromisu, aby utrzymać zasady rządów konstytucyjnych, opartych na większości. Świetne wystąpienie wczoraj ministra finansów Kerkapolego, jedne zresztą, jakim odparto potok opozycyjnego gadulstwa, miało za zadanie stwierdzić wytrwałość większości przy zasadach. Sytuacja nie jest już ta sama co przed kilku dniami. Znaczna część deakistów nie widzi potrzeby obstarwać a tout prix przy przedłożeniu mandatów poselskich na lat 5. Parlamentarne zasady i dobro kraju widzi ona tylko w przeprowadzeniu nowelli wyborczej, porządkującej wybory i objasniającej niedokładną ustawę wyborczą z r. 1848. Tego samego celu pragnie także lewica. Dyskusja nad nowellą może nie doprowadzić do rezultatu. O kompromisie nie może być jeszcze mowy, lecz gdy większość opuściła zamiar przedłużenia okresu sejmowego na lat 5, a lewica poczyna wypływać napowrót z umiarkowaniem na lewicę skrajną, jak to dziś było w Izbie, możliwość kompromisu nie jest wykluczona. Ktoby wyszedł zwycięzczą moralnym jest rzeczą mniejszej wagi. Zasada konstytucjonalizmu ucalałyby pomimo tak trudnego przejścia, a postanowienia niecierpiące zwłoki, jak: organizacja stolicy, uposażenie uniwersytetu w Kotoszarze, środki zapobiegawcze przeciw zalewom, które tej jesieni nawiedziły przeszło półmilionu morgów w okolicach najżyźniejszych, i środki odwrócenia nędzy od ludności okolic te zamieszkującej, mogłyby jeszcze przed końcem sesji sejmowej wejść w życie. Kryzys parlamentarna obudziła śnać netylko w Wiedniu nieuprawnione nadzieje. Miletics w swojej Zastawie wzywa Serbów, aby się wstrzymali od udziału w życiu węgierskim, a dążyli do przejścia pod władzę rządu wiedeńskiego. Tendencja nie strasza zaiste, bo bardzo maluczkie siły Mileticsa wraz ze wszystkimi jego zwolennikami. W każdym razie uszyły ona może za wspomnienie dla stronnictw sejmowych. Wartość zaś tych nagłych sympatyj Mileticsa dla rządu wiedeńskiego objasnia najlepiej zawarte w temże numerze Zastawy podjętkowanie gorące nieznanemu dawcy za dar pieniędzy na pokrycie gryzwin prasowych Zastawy. Dawcą tym są sery rządowe w Belgradzie, które z 500 dukatami przysłyły w pomoc Zastawie. Telegramy z Zagrzebia potwierdzają, com wam przed kilku dniami donosił, że nie można ufać rządowym zaprzeczeniom o cofnięciu dymisji przez

pułkownika Truskiego i o wyborze harmonii między władzami centralnymi w Zagrzebiu z komisaryatem w Belwarze. Owszem, zdaje się, że nieporozumienie rozszerzyło się o tyle, że komisarz królewski nad Pograniczem kroacko-slawońskim dotąd niesprowadził, jak Mollinary, zarazem głównowodzący w Zagrzebiu, wiaź stronę rządową wojskowych. Z Zagrzebia zapewniają, że wszyscy trzech zwierzchnicy (jak Mollinary, jen. Rosenzweig i pułk. Truski) otrzymali dymisyje wraz z oznaczeniem ich wysokimi orderami za oddane usługi. Nie śmiem poręczać tych wiadomości, jakkolwiek nie brak im pewnego prawdopodobieństwa.

Z Wołynia 10 lutego.

Pomimo wytyżania wszystkich sił swoich dla tepienia katolicyzmu, Rosya ma w łonie swoim tyle sekt religijnych, tyle odszczepiństw od urzędowego prawosławia, na które ostentacyjnie targnął się nie śmie, a które trapią ją nieustannie.

Zadna jednak sekta religijna nie zapuściła swoich korzeni tak głęboko i tak szpieźnie nie szczy się w Rosyi jak w obecnym czasie nihilizm. Nie jest on właściwie żadną sektą odrywających się od prawosławia ludzi; jest to po prostu wyrzeczenie się i zaparcie wszelkiej idei religijnej i zapotnienie w najgrubszym materializmie. Dla tego właśnie w przedkim czasie tak wielu zwolenników pozyskał, dla tego nawet masy ludu moskiewskiego tak lgną do niego, bo uwalnia on od obowiązków, jakie religia, prawo i porządek społeczny na ludzi wkłada. Apostołów osobnych i wybranych dla propagowania tej idei nie potrzeba. W każdym towarzystwie, od najwyższych aż do najniższych, znajduje się ktoś z wymowniejszych, który kilka słów najgrubszym tchnącym materializmem puści w obieg, ludzie zaś skłonniejsi zawsze do tego co rozwalnia, niż co ścięśnia, łatwo smakują w takiej nowości, i tak powoli zrzucają z siebie po trochu, i pozbywają się skrupułów religijnych, aż w końcu dochodzą do tego, że bez żadnej religii zostają.

Moskiewskie prawosławie nie zdolne do szczypania idei religijnej, usposobione i nauczone tylko opowiadani, i strzedz idei caryzmu, ani państwa ani społeczeństwa moskiewskiemu nie może oddać tej usługi, jakie prawdziwa religia oddaje ludziom. Nihilizm więc jako nie ma żadnego hamulca, w potrzebie zastępując się nawet formą prawosławia, próżen obawy o swoją propagandę, szerzy się niemiernie.

Są w nim już różny stanów, powołania i pici ludzie. Są urzędnicy wyżsi i niżsi, wojskowi wszystkich stopni, mnóstwo kobiet w samych najwyższych sferach społecznych, a nawet pomiędzy moskiewskiem duchowieństwem nieraz spozstrzegają się daję kielkujące ziarno nihilizmu. Opowiadają nawet i piszą, że w głębi ziem moskiewskich dochodzi on już aż do prostego ludu. Jest on więc narodowym moskiewskim, skoro tak szybko zdobył dla siebie prawo obywatelstwa w śród tej społeczności.

W naszym jednak katolickim społeczeństwie, ani pomiędzy ludem wiejskim przysmuso od katolicyzmu oderwanym i złączonym z prawosławiem, śmiało rzec możemy nihilizm nie ma wcale. Najmocniej nawet jesteśmy przekonani, że w prowincjach polskich pomiędzy ludnością miejscową przyjął się on nie może. Jest to skutkiem za przeszłych czasów głęboko wpajanych zasad religijnych, których nawet prawosławie nie osłabiło wcale. Nawet w Ukrainie z samego połobienia swego więcej narażonej na wpływy moskiewskie, pomiędzy ludem wiejskim nigdzie dostrzedz się on nie daje.

Za to jednak w miastach naszych gdzie żywił moskiewski reprezentowanym jest przez urzędników i wojskowych, codziem prawie z nihilizmem

Posiedzenie wydziału konstytucyjnego, które się miało dziś wieczór odbyć, odłożono na jutro. Następne posiedzenie Izby poselskiej przypada we wtorek.

Opowiadania Dziennika Polskiego o wieściach szerszych w Galicyi o przyszłej wojnie między Prusami i Rosją z jednej a Austrią z drugiej strony, bardzo bawią polityków tutejszych. Wiadomości te bierze się bowiem ze strony humorystycznej. Widocznie kronikarz niedzielnego Dziennika pisze teraz artykuły wstępne zapewne w szlachetnym zamiarze zastąpienia braku w dziennikarstwie polskiem Kladderadatscha.

Hr. Beust chce widocznie korzystać z kłopotów rządu węgierskiego. Od kilku dni przyjaźnie byłemu kanclerzowi dzienniki siłą się na wywody, że źle w Peszcie, odkąd hr. Andrassy bawi w Wiedniu. Tendencja jasna. Gdyby hr. Andrassy powrócił do Pesztu, hr. Beust mógłby zawitać do Wiednia.

Peszt 13 marca.

(W.) Wczorajsza N. fr. Presse doradza Węgrom, aby wyjścia z obecnego parlamentarnego zaułka nie szukali ani w kompromisie, ani w rozwiązaniu sejmku, lecz aby większość uchwaliła zamknięcie rozpraw i przyjęcie ustaw ryczałtem; bo... bo większość ma siłę w ręku, a regulamin Izby nie jest ustawą. N. fr. Presse zapewnia przytem, że tak samo w Austrii radzić wypada. — Może że rady wiernokonstytucyjnego organu znajdują zwolenników po tamtej stronie Litawy, a jego teorie konstytucyjne wyznawców wśród których dążących do panowania. Tutaj na rady te wielką zwrócono uwagę, lecz co najwyżej mogą one wywołać skutek wprost odmienny od zamierzonego, to jest usposobić pojedynczo zacieklejszych pomiędzy walczącymi.

Najpoważniejsi z przywódców deakistowskiego stronnictwa uważali od początku konfliktu parla-

mentarnego za największy triumf swej sprawy, że większość w ich stronnictwie nie dała się porwać nadużyciami parlamentarnymi lewicy do uchwalenia zamknięcia obrad. W popędzie chwytaniu się środków niezastosowanych do względów i zasad państwowych Węgier, leżało podług nich głównie niebezpieczeństwo sytuacji. Co zaś do regulaminu, większość dała świetny dowód, czy przepisy ustanowione dla siebie samych uważa albo nie za prawo. Kto chce stanowić prawa dla ogółu, musi okazać przedewszystkiem uszanowanie dla praw, dla zasad przyjętych przez siebie samego. Takie tu panują pojęcia w tej ciężkiej chwili co do prawności i konstytucjonalizmu. Przyjęto też zasadę, że zamknięcie obrad jak każde inne świeżo uchwalone rozporządzenie regulaminowe, obowiązywałoby dopiero od następnego sesji sejmowej. Nie pomogłoby więc na teraz do wyjścia z trudności. W każdym wszakże razie zapatrywania objawiające się tutaj z powodu zajęć w parlamencie dowodzą, że względy na podstawy konstytucjonalizmu i na zewnętrzny stosunek Węgier, nie przestały być pierwszorzędne i w obecnym zajściu, choć trudno się dopatrzeć wyższej idei przewodniej, tak po jednej jak i drugiej stronie, któryby rozścielała drogę do wyjścia z zaułka. Izba wciąż obraduje nad długością codziennych posiedzeń, prawdopodobnie jutro lub po jutrze dopiero skończy się to obrady. Wtedy dopiero przejść będzie można do nowelli wyborczej. Będzie to triumfem dla rządu i dla większości, że nie potrzebowała zawierać kompromisu, aby utrzymać zasady rządów konstytucyjnych, opartych na większości. Świetne wystąpienie wczoraj ministra finansów Kerkapolego, jedne zresztą, jakim odparto potok opozycyjnego gadulstwa, miało za zadanie stwierdzić wytrwałość większości przy zasadach. Sytuacja nie jest już ta sama co przed kilku dniami. Znaczna część deakistów nie widzi potrzeby obstarwać a tout prix przy przedłożeniu mandatów poselskich na lat 5. Parlamentarne zasady i dobro kraju widzi ona tylko w przeprowadzeniu nowelli wyborczej, porządkującej wybory i objasniającej niedokładną ustawę wyborczą z r. 1848. Tego samego celu pragnie także lewica. Dyskusja nad nowellą może nie doprowadzić do rezultatu. O kompromisie nie może być jeszcze mowy, lecz gdy większość opuściła zamiar przedłużenia okresu sejmowego na lat 5, a lewica poczyna wypływać napowrót z umiarkowaniem na lewicę skrajną, jak to dziś było w Izbie, możliwość kompromisu nie jest wykluczona. Ktoby wyszedł zwycięzczą moralnym jest rzeczą mniejszej wagi. Zasada konstytucjonalizmu ucalałyby pomimo tak trudnego przejścia, a postanowienia niecierpiące zwłoki, jak: organizacja stolicy, uposażenie uniwersytetu w Kotoszarze, środki zapobiegawcze przeciw zalewom, które tej jesieni nawiedziły przeszło półmilionu morgów w okolicach najżyźniejszych, i środki odwrócenia nędzy od ludności okolic te zamieszkującej, mogłyby jeszcze przed końcem sesji sejmowej wejść w życie. Kryzys parlamentarna obudziła śnać netylko w Wiedniu nieuprawnione nadzieje. Miletics w swojej Zastawie wzywa Serbów, aby się wstrzymali od udziału w życiu węgierskim, a dążyli do przejścia pod władzę rządu wiedeńskiego. Tendencja nie strasza zaiste, bo bardzo maluczkie siły Mileticsa wraz ze wszystkimi jego zwolennikami. W każdym razie uszyły ona może za wspomnienie dla stronnictw sejmowych. Wartość zaś tych nagłych sympatyj Mileticsa dla rządu wiedeńskiego objasnia najlepiej zawarte w temże numerze Zastawy podjętkowanie gorące nieznanemu dawcy za dar pieniędzy na pokrycie gryzwin prasowych Zastawy. Dawcą tym są sery rządowe w Belgradzie, które z 500 dukatami przysłyły w pomoc Zastawie. Telegramy z Zagrzebia potwierdzają, com wam przed kilku dniami donosił, że nie można ufać rządowym zaprzeczeniom o cofnięciu dymisji przez

pułkownika Truskiego i o wyborze harmonii między władzami centralnymi w Zagrzebiu z komisaryatem w Belwarze. Owszem, zdaje się, że nieporozumienie rozszerzyło się o tyle, że komisarz królewski nad Pograniczem kroacko-slawońskim dotąd niesprowadził, jak Mollinary, zarazem głównowodzący w Zagrzebiu, wiaź stronę rządową wojskowych. Z Zagrzebia zapewniają, że wszyscy trzech zwierzchnicy (jak Mollinary, jen. Rosenzweig i pułk. Truski) otrzymali dymisyje wraz z oznaczeniem ich wysokimi orderami za oddane usługi. Nie śmiem poręczać tych wiadomości, jakkolwiek nie brak im pewnego prawdopodobieństwa.

Pomimo wytyżania wszystkich sił swoich dla tepienia katolicyzmu, Rosya ma w łonie swoim tyle sekt religijnych, tyle odszczepiństw od urzędowego prawosławia, na które ostentacyjnie targnął się nie śmie, a które trapią ją nieustannie.

Zadna jednak sekta religijna nie zapuściła swoich korzeni tak głęboko i tak szpieźnie nie szczy się w Rosyi jak w obecnym czasie nihilizm. Nie jest on właściwie żadną sektą odrywających się od prawosławia ludzi; jest to po prostu wyrzeczenie się i zaparcie wszelkiej idei religijnej i zapotnienie w najgrubszym materializmie. Dla tego właśnie w przedkim czasie tak wielu zwolenników pozyskał, dla tego nawet masy ludu moskiewskiego tak lgną do niego, bo uwalnia on od obowiązków, jakie religia, prawo i porządek społeczny na ludzi wkłada. Apostołów osobnych i wybranych dla propagowania tej idei nie potrzeba. W każdym towarzystwie, od najwyższych aż do najniższych, znajduje się ktoś z wymowniejszych, który kilka słów najgrubszym tchnącym materializmem puści w obieg, ludzie zaś skłonniejsi zawsze do tego co rozwalnia, niż co ścięśnia, łatwo smakują w takiej nowości, i tak powoli zrzucają z siebie po trochu, i pozbywają się skrupułów religijnych, aż w końcu dochodzą do tego, że bez żadnej religii zostają.

Moskiewskie prawosławie nie zdolne do szczypania idei religijnej, usposobione i nauczone tylko opowiadani, i strzedz idei caryzmu, ani państwa ani społeczeństwa moskiewskiemu nie może oddać tej usługi, jakie prawdziwa religia oddaje ludziom. Nihilizm więc jako nie ma żadnego hamulca, w potrzebie zastępując się nawet formą prawosławia, próżen obawy o swoją propagandę, szerzy się niemiernie.

Są w nim już różny stanów, powołania i pici ludzie. Są urzędnicy wyżsi i niżsi, wojskowi wszystkich stopni, mnóstwo kobiet w samych najwyższych sferach społecznych, a nawet pomiędzy moskiewskiem duchowieństwem nieraz spozstrzegają się daję kielkujące ziarno nihilizmu. Opowiadają nawet i piszą, że w głębi ziem moskiewskich dochodzi on już aż do prostego ludu. Jest on więc narodowym moskiewskim, skoro tak szybko zdobył dla siebie prawo obywatelstwa w śród tej społeczności.

W naszym jednak katolickim społeczeństwie, ani pomiędzy ludem wiejskim przysmuso od katolicyzmu oderwanym i złączonym z prawosławiem, śmiało rzec możemy nihilizm nie ma wcale. Najmocniej nawet jesteśmy przekonani, że w prowincjach polskich pomiędzy ludnością miejscową przyjął się on nie może. Jest to skutkiem za przeszłych czasów głęboko wpajanych zasad religijnych, których nawet prawosławie nie osłabiło wcale. Nawet w Ukrainie z samego połobienia swego więcej narażonej na wpływy moskiewskie, pomiędzy ludem wiejskim nigdzie dostrzedz się on nie daje.

Za to jednak w miastach naszych gdzie żywił moskiewski reprezentowanym jest przez urzędników i wojskowych, codziem prawie z nihilizmem

Część literacko-artystyczna.

KILKA SŁÓW

z powodu recenzji

Wykład Bajek Krasickiego, umieszczonej w Nr. 54 „Czasu.”

Na to, że prawdziwy sens bajek Krasickiego nie zawsze z łatwością da się odszukać, nie potrzebowalym innego dowodu jak ten, że recenzent proponuje odmienny od mojego wykład bajki: Wierzbą i Lipą. Przytoczywszy moją parafrazę, autor artykułu mówi: „Zdawaloby się, że i Krasicki chciał tu coś innego usymbolizować, niż komentator podaje. Wcale „też nie nacągając bajki, można by wnosić, że miał „na myśli te wrzody i kalectwa, jakie się trafiają „w organizmie państwowym narodów, robiących „z nich zarzuty jeden przeciw drugiemu. Anarchia, „wolność nie miałaby prawa przyganiać zbestyaleniu despotyzmu”

Ponieważ wykład ten nie jest wysnutym wprost z tekstu, przeto należy do niego tekst przymerzyć, żeby się przekonać, czy się z nim zgodzi. Najprzód, uważać można, że w bajkach politycznych Krasicki bierze zwykle przykłady ze świata zwierzęcego, zapewne dla tego, że w tego rodzaju stosunkach dany do usymbolizowania materiał musi być koniecznie pragmatyczny, wymagający ruchu żywych sił i energii skierowanej do jakichś celów; dla tego też lwy, niedźwiedzie, wilki, lisy, koty, owce, myszy nawet i szczerzy dostarczają dosadnej charakterystyki, wskazującej zwykle od razu kogo to moralista pod daną maską ucharakteryzował.

Tu mieliśmyby trudniejsze zadanie, zwłaszcza wiedząc dobrze, że Krasicki nie bierze pierwszych

lepszyc z brzegu symbolów, ale, że w wyborze postaci wprowadzonych do bajek kieruje się zawsze rozumną intencją, a nadto, że u niego (w bajkach epigramatycznych) żaden wyraz nie jest postawiony napróżno lub nie na właściwym miejscu. Nie wszystko więc jedno, czyby tu wprowadził gruszkę i topolę, albo dąb i sosnę; owszem, trzeba przyjąć, że nie bez zamiaru wybrał Wierzbę, i nie bez zamiaru Lipa. Otóż, jako organizm państwowy dałby się przyrównać do Wierzbę, a jako do Lipy, w głowę zachodzą i konceptu mi nie starczy. Idźmy dalej. Dwa te organizmy państwowe mają sobie wzajemnie przyganiać, mają sobie zwręć robić; w tekście tego nie widzę. Widzę wielkie zadziwienie Wierzbę, która sobie zdać z tego sprawy nie może, dla czego Lipa, ozdoba drzewnej gromady, w tak zdrowym miejscu, w lesie (gdzie się to rzadko zdarza), i jeszcze na wiosnę, kiedy się wszystko odmładza, nagle usycha, liście traci i zginać ma niebawem. Przestrzegają ją o tem Wierzbę, jakby w mniemaniu, że w porę przestrzeżona, Lipa zdoła sobie poradzić i niebezpieczeństwa uniknąć. Na tę przestróg Lipa nie łajaniem odpowiada, ale nauką. Objasnia, że przyczyną jej zguby są chrząszcze i gasienice, i dodaje, że dźwić się temu Wierzbę nie powinna, bo takie lub inne owady każdemu drzewu, samej nawet Wierzbę, mogą zagrażać i o przedzewstym zgón je przypisać. Taki dialog wernie z tekstu skalkowany, z wielką chyba trudnością dałby się podciągnąć pod temat przez recenzenta wskazany, według którego zdawałoby się, że Wierzbę ma mówić do Lipy: „chorujesz na zbestyalenie despotyzmu,” a Lipa zapewne na jej odpowiedź: „chorujesz na anarchię i wolność.” Dla czegoż zaś wrzody i kalectwa polityczne miały być symbolicznie wyrażone przez chrząszcze i gasienice, tegobym także nie łatwo zrozumiał.

Muszę więc pozostać przy moim wykładzie, nie nauczywszy się lepszego; dodam tylko parę objaśnień, bo choć komentarz, idąc za dobrą radą, znacznie skróciłem, wypuściwszy z niego część przygotowawczą, egzegetyczną, w nadziei, że uważny czytelnik, za daną wskazówką, sam ją uzupełni, a w nagrodę za to o nowe myśli potraji, jednak w tym razie, spotkawszy się z wyraźną na analizę nielaską, sam się muszę zabrać do tej jakby chemicznej kuchni, której ingredyencye, jak trafnie uważa recenzent, choć same nie pachną, służą jednak do wyrabiania perfum.

Przedewszystkiem wspomnę, że doszukując się w bajkach Krasickiego elementów praktycznej etyki polskiej, jak ją nasz moralista przed stu laty, stosownie do potrzeb kraju i wieku pojmował, mniemam, że natrafiam na nic przewodnią, która mi pomogła do rozklasyfikowania tych bajek według pewnych kategorii etycznych, następnie do szczegółowego ich uporządkowania, także według pewnego następstwa myśli. Dopelniszy tej najważniejszej części mojego zadania, sądzę, że choćbym na niej poprzestał, jużbym się nieco przyłożył do rozwświecenia prawdziwego znaczenia bajek Krasickiego, bo sam tekst, o ilebym go trafnie u porządkował, jużby mi dał odpowiedź na pytania, którym sobie postawił: Jakie to (według Krasickiego) wady, szkodziły przywyczajeni mają być przed innemi usunięte? Jakie przymioty najbardziej pielęgowanemi być winny? Jaka jest skala sądu do ocenienia wartości czynów? Jaki wreszcie wzór idealny działania i życia, i jaka rekwizja prawdy podawanej nauki? Czym się sam przygotował do wniknięcia w myśl Krasickiego, czym się wczytał w literaturę epoki, czym pojał ówczesze zadania polityczne i obyczajowe, jest to rzecz tytuć zająca się kwalifikacyi osobistej, z czego jeżeli się dostatecznie (zdaniem recenzenta) w przedmiocie wywiódł, nie ma już powodu wymagać, zebym całe rusztowanie nieuprzątnięte, dla popisu chyba, pozostawił. Nie uniem więc sobie wystawić, do czego by zmierzala owa lepsza może rada, ale w każdym razie spóźniona, jakąbym mógł od recenzenta otrzymać. Dajmy na to, że znałbym jak nikt inny, chyba

jak i p. Julian Bartoszewicz całą anegdotyczną stronę historii XVIII wieku; dajmy na to, że miałbym zdolność i skłonność do konjekturalnego konstruowania potocznych dziejów z przypadkowego zbliżenia jakichś dat, jakichś imion, jakichś wydarzeń, dajmy na to, że wpałdby mi w rękę cudownym trafem literackie dodatki pana Rodkiewicza, pana Mońskiego, lub kogo innego do osoby księcia biskupa zbliżonego; to i w takim razie nie zdołałbym ja (ani może ktokolwiek) ująć rzeczywistej odnośności danej bajki do pewnego, określonego faktu, nie zdołałbym ująć całej genezy i asocjacji myśli, które się na dany obraz złożyły, właśnie dla tego, że każda prawie z bajek epigramatycznych (jak mi to sam recenzent przyznał), „jest „jakby zbiorowym i streszczonym wyrazem długiego szeregu wrażeń i spostrzeżeń z życia wziętych, „że pierwotny jej pomysł, symbolika, charakterystyka, wyklywity swobodnie z myśli autora, jak ostateczny wynik jego doświadczeń i namysłów, „którym uzmysłowiona formę nadał.” Do takiego właśnie syntetycznego charakteru bajek bardzo dobrze przypada zachowane dotąd podanie o sposobie, w jaki one były komponowane. W podróży zwykle, w karcie, w myślach zatopiony, snuł sobie Krasicki watek wspomnień, obrazów, spostrzeżeń z wewnętrznego i zewnętrznego życia czerpanych. Owocem codzienniej medytacyi, a raczej mnemoniczym jej śladem, echem, pamiętnikową notatką bywał czworowiersz w formie bajeczki.

Ztąd pochodzi, że z jednej strony, treść tych antologicznych utworów nie jest zwykłe, jak u Ezo-pa, anegdotą symbolicznie wyrażoną, z drugiej zaś strony, że rozwinięcie myśli, które się w nich, jakby zarodkowo znajdują, może nie raz bardzo rozlegle otwierać widoki, choć faktyczny ich rozwój pozostanie nieujętym, równie jak bezpośrednia, współczesna aluzya. Cóżby pomogło, choćby się nawet z księciem biskupem w jednej karcie siedziało? Trzebaby w nim samym być i podśuchać jego myśli, a na relacyę tego, zkd się wzie-

ły cztery wiersze, mozeby i cały tom nie wystarczył. Dla tego też, choćby w ciągu roboty komentatorskiej nachodziła pokusa przypięczenia wykładu ruchliwizmem, z domysłu snutemi elukubracjami, świadomością złudności takiego proceduru, literacką zrzęcnnością niedostatecznie okupić się dającego, spowodowała, wraz z uszanowaniem dla przedmiotu, że takową metodę, już nie z cudzej rady usunięto, oczywiście nie wiedząc, że za to (i za moraly) spotka książkę zarzut, że martwa i pozbawiona warunków bytu.

Jeżeli jednak rowodów bajek nie da się bezpiecznie wyprowadzić wprost z okoliczności, wśród których każda z nich utworzona być mogła, za to odwrótnie, z samych bajek powiązać można niejaka pomoc do rozwświecenia stanu obyczajowego przedstulenięj, a poczęści nawet i późniejszej epoki; potrzeba tylko dobrze się w tych bajkach rozparzyć, i starać się nie-pominąć żadnych spostrzeżeń, wskazaówek, napomknieni etycznych, jakie w nich tkwić mogą, a nadto, uchwyć zachodzący między niemi związek myślny i stosunek ich do zasadniczych idei, które się ponad tym całym bajkotwornym światem unoszą i znaczenie mu nadają. Dla tego, biorąc pod uwagę komentarz do pierwszej lepszej bajki, np. Wierzbę i Lipę, nicy to do ocenienia większej lub mniejszej trafności wykładu nie przeszkadzało, gdyby się najprzód zapytano, dlaczego bajka ta umieszczona została w pierwszej księdze, to jest tam, gdzie się odbywa pierwsze studium edukacyi rozpierzchnego Józia, któremu moralista radzi od abecadła rozpocząć naukę życia rządowego i prawnego (B. 180). Dowiedziawszy się z objaśnienia na początku tej pierwszej księgi umieszczonego, że nasz moralista, jako podstawę pożądanęj reformy obyczajowej, uważa uprawę rozsądku, skierowaną przedewszystkiem do „poznania świata, jakim jest rzeczywiscie, z nieuniknionem wśród niego złem, na które nie ma innej rady jak cierpliwość, z niedorzeczności jego sądami i nierówną miarą, można by się także zapytać, gdyby

spotykać się można; i tu coraz śmielej, jawniej i otwarciej występować on zaczyna; nieraz nawet zdobywa się na odwagę okazywać jawną pogardę dla panującego prawosławia. Jeden z znajomych naszych najgłodniejszy zaufania człowiek, znajdujący się podczas niedawno minionych kijowskich kontraktów w Kijowie, był świadkiem szczególniejszego zdarzenia. Zwiędzając starożytnie cerkiew kijowską zaszedł do andrzejskiej cerkwi stojącej na wysokiej starożytnej górze, pod którą malowniczo rozciąga się część miasta Padolem zwana, dochodząca aż do samych brzegów dnajeprowych. Trafili on w porę kończącego się nabożeństwa, po którym pop dawał zgromadzonemu ludowi do całowania krzyż. Pomiędzy ludem stało w cerkwi wielu żołnierzy, którzy nie zbliżali się do całowania krzyża, co widząc pop sam się do nich przybliżył i trzymając w rękę krzyż nadstawiał; każdy jednak z żołnierzy odwrócił się bez całowania krzyża. Pop zadziwiony takim zachowaniem począł to za osobą dla siebie krzywdę i zaczął żołnierzy liczyć w cerkwi najostatniejszymi słowami. Wtedy żołnierze rzucili się na niego, porwali pomiędzy siebie i z cerkiewnego krąganku wraz z krzyżem rzucili z góry, i sami najspokojniej w różne rozeszli się strony. Nim ktoś z policyi na tę wrzawę nadbiegł, już nikogo z żołnierzy nie było. Nikt nawet z pozostałego jeszcze przy cerkwi ludu nie mógł podać nazwiska tych żołnierzy, co się tego dopuścił gwałtu.

Policyja zawiadomiła o tem Jenerał Gubernatora, który dał rozkaz do komendy wojskowej wyszukania winnych. Zda się jednak, że sam rząd tej sprawie nie da rozgłosu. Po długich śledzeniach posypią się raporty, że winowajców nie odszukano.

Poznań 13 marca.

Finita la comedia. — Ów ultramontanizm, katolik-polak fanatyczny, jednym słowem Westerwell wypuszczony z braku możności jakiegokolwiek postępowania karnego przeciw niemu.

Rezultat osiągnięty. Przerazono niejednego członka obu Izb mniemanym spisaniem polsko-ultramontaniskim, wzięto tym sposobem assumpt do rewizji obcych papierów. Raz na tej drodze uporowanej sprawą kryminalną skorzystano na zdobytych papierach zabranych u księdza prałata Kozmiana, nie zawahano się nadożyć publicznie sekretu listów, że sprawą kryminalną w żadnym związku nie będącym, nie zawahano się kłamliwie zabranym listom dać znaczenia, imnego niż miały; a gdy to wszystko spełniono, narzędzie ku temu obrane, mniemanie zbrodnicze wypuszczonym został na wolność.

Ale w jakichże czasach i stosunkach żyjemy, gdy najwyżsi kierownicy państw, najbliżsi tronów, do takich uciekają się środków, i niemi walczą przeciw indywidualności, o których wiedzą, że ani zdobyć ani ugiąć ich nie dają. Namietny liberalizm obecny wyzuty z zasad, a tylko chciwy władzy i wpływu, popiera władzów świata w postępkach, któreby zaledwie w czarnych średniowiecznych czasach za możliwe uznać można było. A co i więcej jest charakterystycznym, to ów fakt, że mniemane zbrodnictwo nie był dłużej pod kluczem więziennym trzymane. Zaraz odsłonięto przed światem, że to tylko była komedia, bo skoro dyskusya w Izbach minęła, papiery księdza prałata Kozmiana zabrano, publicznie ich w Izbach użyto Westerwella wypuszczono.

Na pozór są to drobne fakty wobec wielkiej polityki, w rzeczywistości jednak są to *signa temporis*, są to owe czarne punkta na ciemnym tle Cesarstwa niemieckiego, jakie uznał Napoleon III na ciele upadającego własnego cesarstwa, ale uznał za późno!

Zurych 12 marca.

Dnia 10 marca zgromadzili się w Zurychu zwolennicy socjalizmu i towarzystwa Międzynarodowego, zwolani przez Towarzystwo bratniej pomocy złożone z garstki rzemieślników polskich i organizowane przez sekretarza tegoż Towarzystwa Adolfa Stempkowskiego, dawnego członka policyi powstańców z r. 1864, wykluczonego w Zurychu przez sąd z emigrantów złożony, jako szpiega Moskwy i korespondenta *Dziennika Warszawskiego*, a uwięzionego przez podobny sąd w Paryżu. Celem tego zgromadzenia było: „Obchodzić stoletnią rocznicę rozbioru Polski”. Zgorszenie to wywołało tegoż dnia w *Dzienniku Neue Zürcher Zeitung* artykuł, w którym wykazana była nieprzychylnie tego obchodu, mogącego tylko przez Moskale jednych być urządzonym, i niestosowność chwili, po-

nieważ nie było żadnego podziału Polski w marcu. Artykuł się kończył temi słowami: „Nie przez częste publiczne zgromadzenia Polacy mogą przypisywać chwilę odrodzenia ojczyzny, ale przez zgodę, pracę i oświatę ludową, nad którą dziś w Polsce gorliwie pracują.”

Profesor Kinkel zaproszony, dowiedziawszy się, o co idzie, odmówił w końcu swego uczestnictwa. W obojętnej „pod Słońcem” zebrało się wieczorem około stu rzemieślników szwajcarskich i niemieckich, oraz kilkunastu polskich. Na tarczy krepą okrytej znajdował się orzeł biały, przy nim herb szwajcarski. Prezydował zgromadzeniu p. Greulich jeden z koryfeuszów Międzynarodowego Towarzystwa. Po krótkim przemówieniu Stempkowskiego i drugiego Polaka, podobno Kamińskiego, p. Greulich po swojemu skreślił historię podziału Polski, których ideę pierwotną znalazł już w roku 1656, dalej prowadzoną w 1711 i 1733. Wspomniał o powstaniu arystokratycznym w 1830 i 1848, o demokratycznym w 1863 roku. Arystokracja polska dzisiejsza podług Greulich, gotowa jest zdradzić ojczyznę, jak to uczyniła przed stu laty. Polska się odrodzić może tylko przez ogólne zaburzenie i rewolucję. Po różnych toastach zecer Franz w imieniu moskiewskich, austriackich i niemieckich rzemieślników, protestował przeciw czynom panujących. Tylko powszechna republika zbawić Polskę może. Dziś przemoc panuje we Francji, Niemczech i Hiszpanii, ale wspólnie nieszczęście poprowadzi proletaryuszów do zwycięstwa pod wspólną jedyną czerwoną chorągwią. Przeko Polacy powinni netylko głos zabierać, ale oświecać walczących i zapalać serca. Chór z Towarzystwa Grüti dał się słyszeć, i o dziesiątej wszyscy się rozeszli.

Tuwaht dziennik Międzynarodowego Towarzystwa potępił, jako arystokratyczne zgromadzenie 21 stycznia urządzone w Zurychu przez uczniów polskich szkoły politechnicznej w rocznicę ostatniego powstania, w którym brał udział znany ze swych demokratycznych zasad profesor Kinkel. Dzisiejszy objaw uzupełnia tę reakcję demagogii. Tak to wszędzie Moskwa zreszcie eksportuje złą wiarę, lub głupotę niektórych Polaków.

Kraków 16 marca. Otrzymałmy list od p. Franciszka Strzygowskiego posła miasta Białej, który umieszczamy w polskim tłumaczeniu, ponieważ zawiera jakby wyznanie wiary pośła na sejm krajowy w sprawie żywo obchodzącej umysły:

„W jednym z numerów *Gazety Narodowej* zostałem zapytany o zdanie co do ruchu w Białej, na które odpowiadam co następuje:

Najprzód muszę przedzić, że nie chcę temu ruchowi przypisywać charakteru narodowego, gdyż jest on wymierzony przeciw odrębności Galicyi wobec państwa, osiągnięcie bowiem pewnych przywilejów musi szkodzić oddziaływać na te miejscowości, których kultura i przemysł względem innych krajów austriackich nie tylko nie pozostały w tyle, ale może nawet są wyższe.

Nie oświadczyłem się wcale za proponowaniem wyłączeniem Białej z okręgu administracyjnego galicyjskiego, przeciwnie jestem za tem, że Biała przy Galicyi zostać może i powinna.

Natomiast zgadzam się z żądaniami, które domagają się:

- a) więcej autonomicznego zarządu szkołą i
- b) wolnego wyboru nauczycieli przez gminę;
- c) języka niemieckiego wykładem bez ograniczeń żadnych, wszakże z obowiązkiem uczenia się po polsku, jak to jest i teraz, w mającej się założyć ośmioklasowej miejskiej szkole, której kraj dawałby odpowiednią subwencję ze względu na znaczny przypływ uczniów z prowincyi;
- d) prowadzenia ksiąg gruntowych w Białej po niemiecku w sądzie białskim;
- e) przy mającej nastąpić organizacji sądów utworzenia w Białej sądu kolegielnego w połączeniu z sądem handlowym i wekslowym;
- f) utworzenia w Białej Izby handlowo-przemysłowej;
- g) rewizji ordynacyi wyborczej galicyjskiej, przy czem Biała miałaby dostać reprezentacyi nie tylko w sejmie ale i w Radzie państwa, i nakoniec;
- h) poręczającego te kardynalne żądania wolnego statutu gminnego, w którymby zapewnione zostało, że przeciw swobodnemu rozwojowi obecnie istniejącego charakteru miasta Białej nie będzie używany żaden przymus.

Te wymagania nie są niestosowne. Biała zachowała swój niemiecki charakter od czasu swego istnienia i wówczas także gdy była obdarowana przywilejami i prawami gminnymi od różnych królów polskich. Jej ludność oddana przemysłowi, jej mieszczaństwo, którego brakuje w wielu innych mia-

stach galicyjskich, jej stopień kultury osiągnięty za pomocą pracy i wykształcenia ludu, niedający się odróżnić od kultury zachodnich krajów cesarstwa, są to wszystko owoce pod opieką przywilejów rozwinętego życia ludowego, coraz to nowych zacierających sił z sąsiedniego niemieckiego Bielska i ze stosunków naszych handlowych z zagranicą. Pod wpływem tego żywiołu w krótkim czasie dał się uczuć godny uznania postęp przemysłowy i z tego powodu należy Białej przyznać więcej praw i nie wdrażać tego miasta w ramy ustawy gminnej utworzonej dla wiejskich i małych miastek gmin Galicyi.

Wysoki sejm lwowski respective jego w Wiedniu zasiadająca w Radzie państwa delegacja prawdomożnie nie zechce miastu Białej odmówić zaspokojenia wyżej przytoczonych żądań, odpowiadających danym stosunkom i potrzebom, a to tem więcej, ile że wnieśliśmy już znalazły zupełne uznanie w kołach decydujących. Również przez zaspokojenie tych żądań w formie statutu gminnego obie strony będą zadowolone, a nie będzie żadnego prejudykatu na przyszłość.

Biała 14 maja 1872 r.

Ograniczamy się na jedną uwadze. Jeżeli pewna część mieszkańców Białej uważa za stosowne otrzynać niejaki zmiany w statucie gminnym, to ma zawsze otwartą drogę do sejmiku krajowego, celem postawienia swych żądań i poparcia takowych dowodami potrzeb miejscowych. Udawanie się jednak do Rady państwa narusza naturalny rzeczą porządek i musi wywołać niesnaski, które żadnej ze stron na dobre wyjście nie mogą. Pewna część ludności białskiej daje się używać za narzędzie party centralistycznej, budując na jej zawiści do Polaków swoje widoki hegemoniczne w jednym okręgu ziem polskich. Stojąc na gruncie nieprzyjaźni, nie może się spodziewać żadnego uwzględnienia. Rozbiór merytoryczny sprawy mogłby wówczas nastąpić, gdyby żądania podane zostały we właściwej formie i do właściwego organu prawodawczego, to jest do sejmiku lwowskiego.

Minister skarbu mianował komisarzy skarbowych 2ej klasy Władysława Sroczyńskiego, Stanisława Prędkiego i Jana Krumłowskiego komisarzami skarbowymi 1ej klasy; krajowa zaś dyrekcja skarbu mianowała komisarza skarbowego 3ej klasy Stanisława Nalecz Kędzińskiego komisarzem skarbowym 2ej klasy.

Minister sprawiedliwości pozwolił notaryuszowi we Lwowie Józefowi Strzelbickiemu i notaryuszowi w Mikołajowie Samuelowi Kwaśnickiemu zamienić się wzajemnie na posady.

Wiedeń 15 marca. Wydział konstytucyjny Izby deputowanych odbył wczoraj znowu posiedzenie. Na porządku dziennym dalsze obrady nad elaboratem podkomitetu.

Dep. bar. Beess wskazuje na liczne petycje z Białej, które zdaniem jego należy poruczyć podkomitetowi, aby odnośnie poczynił wnioski.

Dep. Dr Rechbauer sprzeciwia się temu.

Dep. bar. Beess jest za oddaniem ich podkomitetowi nie dla tego, aby całą sprawę odwiec, lecz aby ją przyspieszyć, gdyż spodziewać się należy, że podkomitet zbada ją gruntownie.

Dep. Dr Demel mniema, iż trzeba najprzód nad tą sprawą zasadniczo w wydziale przeprowadzić rozprawy, a potem dopiero poruczyć podkomitetowi do sformułowania.

Dep. Dr Giskra jest za poprzedniemi rozprawami w wydziale, lecz sprawa ta nie może być potem daną do sformułowania, ale także do uczynienia wniosków. Z czem zgadza się deputow. bar. Beess.

Dep. Dr Giskra uzasadnia swój wniosek czyniony podczas rozpraw ogólnych; wniosek ten brzmi: „i jeśli stanowiąca ustawa wyborcza państwowa, zaprowadzająca obsesanie Izby deputowanych reprezentantami przez ludność bezpośrednio wybranymi, moc obowiązującą otrzyma.” Od kilku lat zajmowany się myślą tego wniosku, a przeszło 2000 petycji nadeszło w tej sprawie. Reforma wyborcza oświadnia wszystkie stosunki polityczne, wpływa ona nawet na ugodę galicyjską, i bez rozwiązania tej kwestyi nie można sobie pomyśleć ostatecznego uporządkowania stosunków prawno-politycznych.

Reforma wyborcza jest kompensacją za zwolnienie, jakie sprowadzi ugodę galicyjską, i najważniejszą obroną przeciw federalizmowi. Na koncesyach, jakie dajemy teraz Galicyi, rzecz się nie skończy. Zresztą wybory bezpośrednio potrzebne są i bez ugody galicyjskiej. W rzeczach politycznych wywieraj każdy krok swój wpływ na inne także sfery.

Uгода powinna być natychmiast zawartą, ale dopiero równocześnie z stanowczą ustawą wyborczą dla Rady państwa ma wejść w życie.

Uгода galicyjska i tak nie będzie mogła wejść w życie przed końcem r. 1872, a do tej chwili ma rząd dość czasu do przeprowadzenia reformy wyborczej, dla tego też związek między obu sprawami jest możebny. Jeżeli w ogóle możebnym jest przeprowadzić ugodę galicyjską w Izbie wyższej, to stać się to może tylko na drodze reformy wyborczej, gdyż tam przyjmując ugodę tylko za cenę równoczesnego wzmocnienia austriackiej idei ugodowej wobec osłabienia związku państwowego spowodowanego ugodą. Dzisiaj wcale o tem wątpić nie można, że na wybory bezpośrednio przystaną czynniki do tego powołane. Mowa zwraca uwagę dalej, że jego wniosek dodatkowy jest ogólnikowym i na żadną stronę nie tworzy prejudykatu, również nie powiedziano w nim, że we wszystkich krajach zaprowadzone być mają wybory bezpośrednio, można więc będzie zrobić co do Galicyi wyjątek. Nie jest on w opozycyi przeciw rządowi, lecz pewne rzeczy należy zabezpieczyć przeciw wszelkim ewentualnościom.

Prezes ministrów książę Auersperg: Przez powyższy wniosek prawomocność ugody galicyjskiej zawisła jest od zaprowadzenia wyborów bezpośrednio. Uгода galicyjska istotnie więc znowu będzie związana z reformą wyborczą, o którymto związku wcale nie wspomina mowa tronowa i przeciw któremu rząd każdej chwili oświadczyć się musi. Przez przyjęcie tego wniosku nietylko dla rządu nie będzie droga wyrównana do jaknajbardziejszego zaprowadzenia gorąco mu na sercu leżącej reformy wyborczej, lecz owszem utrudniona, i dlatego rząd prosi tych, którzy najchętniej pragną reformy wyborczej, aby wniosku Giskry nie przyjęli, przez który rząd musiałby odstąpić od swego ściśle i konsekwentnie przeprowadzanego programu.

Dep. Dr. Giskra zapytuje, dla czego rząd sądzi, że przez jego wniosek droga dla niego nie będzie wyrównana, ale owszem utrudniona. Powiedzano przecież, że uгода ma być natychmiast dokonana, ale wiedzcie w życie dopiero równocześnie z wyborami bezpośrednimi.

Prezes ministrów: Postanowiliśmy silnie sprzeciwiać się wszystkiemu, co by nas odprowadziło od naszego programu.

Dep. Lamberg przemawia ze stanowiska rządu.

Dep. Dr. Rechbauer podnosi, że według punktu I rezolucyi nie można wcale kwestyi wyborów bezpośrednich oddzielić od ugody galicyjskiej. Uzasadnieniu Giskry nie można nie zarzucić, a mowa zawsze miała to na uwadze, że między wyborami bezpośrednimi a ugodą galicyjską istnieje związek. Dostatecznie jednak było, wydać już teraz zasadniczą ustawę wyborczą, żeby o ile możności zapewnić wybory bezpośrednie.

Podczas obrad nad naszą ustawą wyborczą musimy także być wolni od współdziałania Galicyanów. W tym duchu należy Art. I rezolucyi galicyjskiej przez osobną ustawę uregulować, któraaby stanowiła zasady reformy wyborczej. Uгода galicyjska i ustawa ta mogłyby równocześnie być sankcjonowane.

Prezes ministrów: Znosniejszemy było dla stanowiska ministerstwa, gdyby powiedziano: ministerstwo ma trwałość, niż gdyby powiedziano, że istnieje tylko dla ugod galicyjskiej.

Dep. bar. Tinti: Obok najpełniejszego zaufania do obecnego rządu i do jego trwałości, nie możemy po dziesięcioletnich doświadczeniach inaczej przystąpić do ugod galicyjskiej, jak tylko pod warunkiem zabezpieczenia interesów państwa. Mowa jest za wnioskiem Rechbauera, i życzy sobie, aby rząd nie występował zaraz z góry przeciw myśli Dra Giskry.

Dep. Dr. Giskra żąda, że przez ministrów nie odpowiedział na jego pytanie. O położeniu przysposobienia rządu, jak wspominał hr. Lamberg, nie może być mowy. Już przy zawarciu ugody węgierskiej zrobiono doświadczenie, że trzeba jedno z drugiem łączyć. Przez ideę Rechbauera narażony był na wszystkie trudności przyszłych wywołań szczegółowych, zasada byłaby wtedy postawioną w akcie konstytucyjnym, lecz przeprowadzenie nastąpiłoby w dalekiej przyszłości. W rzeczach reformy wyborczej zasada nie ma wartości, jeżeli równocześnie nie zabezpieczy się szczegółów.

Dep. Dr. Kaiser: Stronnictwo wniernokonstytucyjne chce rząd wzmocnić idąc z nim razem. Lecz i dla stronnictwa wniernokonstytucyjnego są też granice, w których się porusza musi; akcja jest stronnictwu wniernokonstytucyjnemu przepisana przez wolę wyborców głośno objawioną w wszystkich niemieckich sejmach. Zasadą stronnictwa wniernokonstytucyjnego jest: „bez wyborów bezpośrednich nie ma rezolucyi galicyjskiej.” Trzymać się tego programu nakazuje nam wierność, jaką winni je-

steśmy wyborcom. Nie brak zaufania do rządu lub do jednego czynnika ustawodawstwa jest tego powodem — ale mogą być stosunki zewnętrzne, okoliczności, za które nikt nie może być odpowiedzialnym, które obok najlepszej woli wszystkich czynników uniemożliwią przeprowadzenie. W formie związku możecie dać rządowi wszelkie ułatwienie.

Prezes ministrów: Jakkolwiek drogocenne są nam objawy zaufania, nie możemy ich jednak przyjąć, jeśli zawsze łączy się pośrednio lub bezpośrednio z pewną nieufnością względem korony. Bronić korony od podobnej nieufności, bronić lojalności jej zamiarów ogłoszonych z tronu, jest obowiązkiem pierwszym ministerstwa konstytucyjnego, a o tym obowiązku nie możemy i nie zapomniemy nigdy.

Dep. Dr. Kaiser: Nie wyraziłem żadnej nieufności względem korony, lecz mówiłem tylko o wypadkach i przypadkach.

Prezes ministrów: Nie mówiłem szczegółowo przeciw Doktorowi Kaiserowi, lecz w ogóle.

Dep. Dr. Giskra: Nie mogę przypuścić, aby to wyrażenie stosowało się do mnie. Moje wątpliwości odnosiły się także do stosunków i przypadków; z dala to jest odemnie, abym żywił nieufność przeciw konstytucyjnemu usposobieniu korony. Miałem sposobność przekonać się o stałości tego usposobienia.

Dep. Dr. Demel przypomina, że już na poprzedniej sesji uczyniono w Izbie wniosek samodzielny co do wyborów bezpośrednich.

Dep. Dr. Dinstl: Jeśli nie przyjmijmy wniosku Giskry, to odstąpimy sami od programu naszego, wypowiedzianego w adresie.

Dep. Dr. Pickert: Dr. Rechbauer daje nam wybory bezpośrednio w zasadzie, Dr. Giskra daje nam je w rzeczywistości. Mowa wtedy tylko mogłaby się zgodzić na wniosek Rechbauera, gdyby przy poprzednich punktach były porobione zastrzeżenia.

Dep. Weeber uważa w skutek opozycyi uchwalonych w Galicyi przeciw najważniejszym uchwałom wydziału konstytucyjnego, rozwiązanie sprawy galicyjskiej tak w Izbie deputowanych jak w Izbie wyższej za tak niepewne, iż nie chciałby reformy wyborczej łączyć ściśle z kwestją galicyjską tak też stojącą. Dla tego jest za wnioskami podkomitetu, a ewentualnie za wnioskami Giskry.

Dep. Dr. Rechbauer oświadcza, że wybory bezpośrednio należy łączyć z rezolucją galicyjską, aby zapewnić ich przeprowadzenie.

Dep. Dr. Brestel jest za wnioskiem podkomitetu i mniema, że kwestya właściwie tak stoi, czy droga, którą się obrze, doprowadzi do pewnego rezultatu. Wniosek Giskry jest niekorzystnym tak dla rezolucyi galicyjskiej jak dla reformy wyborczej.

Dep. bar. Tinti twierdzi, że trudno jest bardzo, już dzisiaj w tej sprawie cokolwiek uchwalić; w złączeniu obu spraw nie widzi niebezpieczeństwa. Dla tego wnosi:

„Wydział uchwali w zasadzie: Jako warunek wejścia w życie ugod z Galicyą, postanawia się konstytucyjne zabezpieczenie zasady reformy wyborczej, podkomitetowi zaś poleca się, aby wydziałowi przedłożył sformułowany wniosek. Podkomitetowi przydziela się wnioski uczynione w wydziale.”

Dep. Dr. Dinstl jest także tego zdania, iż trudno już dzisiaj głosić, — wnosi zatem:

„Wydział uchwali: Celem zaprowadzenia wyborów bezpośrednich w królestwach i krajach w Radzie państwa reprezentowanych, z wyjątkiem Galicyi, wydana ma być ustawa zmieniająca §§. 6 i 7 ustawy zasadniczej o reprezentacyi państwa.”

Do ustawy zaś o rezolucyi galicyjskiej należy dodać:

„Ustawa niniejsza wchodzi w życie równocześnie z ustawą zmieniającą §§. 6 i 7 ustawy zasadniczej o reprezentacyi państwa.”

Dep. Dr. Pickert nie widzi w złączeniu wyborów bezpośrednich z rezolucją galicyjską żadnej trudności, i mniema, że jeśli rząd chce przeprowadzić ugodę galicyjską większością 2/3, to musi tak samo się stać co do wyborów bezpośrednich.

Dep. hr. Coronini jest wprawdzie za reformą wyborczą, ale przeciw wszelkiej ugodzie z Galicyą.

Po kilku uwagach Dra Rechbauera, co do swego wniosku, oświadczył Dr. Herbst, że można jeszcze dzisiaj głosić, gdyby tylko chciało przyjąć wniosek Giskry. Wniosek Rechbauera bowiem przekracza poza lit. b. i porusza przedmiot, który jeszcze nie był wzięty pod rozprawę, mianowicie lit. c.

Dep. bar. Tinti jest zatem, aby także lit. c. wzięty pod obrady, lecz dopiero na przyszłym posiedzeniu.

Dep. W. Wolfrum zgadza się z bar. Tinti, należy bowiem pozostawić rządowi czas, aby także cokol-

ko chciał, dlaczego bajka *Wierzb* i *Lipa* umieszczoną została zaraz po owej smętnej bajeczce o Fiolku i Trawie, gdzie dla Fiolka śmierć jest wyzwoleniem. Dopatrzywszy się jakiejś takiej analogii między treścią jednej i drugiej, mielibyśmy tu może pole do uwagi, że u Krasickiego rozsądek powołany jest na regulatora i rozjemcę nie samych tylko potocznych żąść, ale i takich, które, że tak powiem, szarpia serce ludzkości, że zatem znaczenie tej potęgi ducha dosyć jest u niego rozszerzone i podniesione; następnie, możebyśmy i na tę uwagę trafili, która na pierwszy rzut oka zdawałaby się być niespodzianką, że pod skorupą epigramatycznej formy więcej znaleźć się może w bajkach Krasickiego elementu lirycznego, nawet elegijnego, niżby się pozornie wydawać mogło, bo pod tym względem dwie wspomniane bajeczki wcale nie są wyjątkiem, jest ich więcej podobnych. Czasem z niejakim zadziwieniem spotkać w nich można jakąś myśl z za stuletnich szranków rozumną, która na ten dzisiejszego gustu literackiego dojrzała się odbiła w formie owych wdzięcznych strofok, które młody jeden współczesny poeta synonimem nadziei podpisuje. Takby się miało podobno i z tą bajeczką. Nie zatrzymujemy się zbytecznie na ostatnim wierszu, w którym się mieści sentencya, albo, jak myślnie dawniej mówiono, sens moralny. Dużobym na to przytoczył przykładów, że u Krasickiego sentencya, tam gdzie jest wyraźnie wypowiedziana, nie tylko że nie odpowiada doniosłości treści, ale nawet zdaje się być jakby dobroduszną zasadzką na przenikliwość czytelnika. Nie w niej też, ale w rozbiore tekstu, doszukiwać się należy znaczenia bajki. Zresztą, i w takiej formie, w jakiej ta sentencya jest podana, niezupełnie ona odpowiada znanemu przysłowiu, że każdy ma swego mola, co go gryzie, użyty bowiem do symboliki przedmiot z świata roślinnego, cechuje tu właśnie zupełną niemoc, bezsilność, niepodobienstwo wydobycia z siebie dostatecznej energii do przemożenia fatalnej katastrofy (jak w znanej zwrotce Malczeskiego: „Robak się i

legnie i w bujnym kwiecie”), gdy tymczasem o owego mola, o którym mówi przysłowie, różne znajdują się środki, których skuteczność od woli naszej i wytrwałości zawisła. Ale kto trochę pożył na świecie, czyż się nie spotkał kiedy z owemi niepojętymi dyssonsansami w rozumnie moralnego świata harmonii, wobec których najczystszy umysł nieraz w zwątpienie zapada. Czyż może nie zapytać się wtedy o znaczenie cierpienia, nie owego zwyczajnego cierpienia, które przyjąć musimy jako konstytucyjny warunek życia, ale innego, nielogicznego, będącego jakby ironią moralnego porządku? Znaczenie cierpienia, toć to szkopol, o który potracą, a poniekać rozbija się filozofia moralna. Wszyscym podobno za miodu z zajęciem czytali wyomowne, po niemiecku skreślone pismo ziomka, o związku filozofii z życiem. Po młodzieńczemu dotknął tam Józef Gołuchowski i filozofii cierpienia. Młody młody ogroził nieco, choć na krótko, światła nie dał. Hegel podobne kwestye chętnie pomija, niemiknione dyalektycznie zbywa: „Śmierć zawsze w porę przychodzi; bo wtedy tylko nastaje, kiedyby wszelkie zainteresowanie się życiem, ustać musiało.” To są żarty filozoficzne. Sympatyczny w Niemczech Schopenhauer śmiejąc dotknął bolesnych stron serca. Cóż wypowiedział? błogość unicestwienia. Innych pomijam. Warto więc może dosłuchać się, co tu, według Krasickiego, rozsądek ma do powiedzenia. Dwójka daje nam wskazówkę: wyraźna i domyślna. Wyrażna na tem zależy, że owe cierpienia, których ofiarą pada np. Ofelia, Werter, Jacopo, Ortis (literackie tylko chcą powołać przykłady) przynowane są do chrząszczów i gasienic, toczących bezwładną przeciwo nim Lipę. Daje się przez to przedewszystkiem do poznania, że dopóki ostatnia nie nastąpiła katastrofa, jeszcze jakakolwiek pozostać może nadzieja ratunku, tem słabsza wprawdzie, im widoczniej ratunek z zewnątrz tylko mógłby pochodzić. Wertera możeby uleczył jaki szorstki przymus, jak kamasze i kije żołnierskie; Jacopo mógłby się podźwignąć,

gdyby się spełniły jego marzenia patriotyczne; Ofelię możeby natchnienia religijne uspokoiły. Ale dajmy na to, że wszystko zawodzi. Chrząszcz i gasienice nie giną ani od burzy, ani od noża; nie zlatują też ptaszki niebieskie, coby je wydziobały. Cóż więc? I Lipa i Wierzbą szmerem gałęzi zdają się zadawać sobie niemiunkione podobno pytanie: czy lepiej być, czy nie być? Na to rozsądek wprost nie odpowiada. Daje tylko domyślną odpowiedź, będącą wynikiem całego etycznego cyklu nauk, które nam Krasicki do rozwią podaje, mianowicie: *Bajki nam niosę, posłuchajcie dzieci!* Odpowiedź będzie zapewne mniej więcej taka: O tyle lepiej być, niż nie być, o ile cierpienie do czegoś służy, o ile rzeczywista ma wartość. Albo więc wszystko jest złudzeniem (samo nawet cierpienie), jeżeli niebył jest lepszy, albo też nauki się trzymaj, która ci wykaże wartość cierpienia. Jest to zapewne moral, nawet nie nowy; ale oć innego komentator moralisty dać może, jeżeli nie moralny? Komentator, powodowany ciekawością, chciał się dowiedzieć, jaki-to właściwie moral w danej bajce wyraża lub domyślnie się mieści. Oto powiada, w tej bajce jest taki moral, a nie inny. Jeżeli kto sądzi, że inny, niech zdanie swoje uzasadni.

Trudność, rzeczywistą, zgodzić się na to, żeby miało być rzeczą zupełnie obojętną ten lub ów moral, pierwszy lepszy, do jakiegokolwiek bajki Krasickiego przepięć. Właśnie niedostateczność czynionych zwykle przystosowań i objaśnień a nawet ich niezgodność, stała się główną pobudką do zajęcia się komentowaniem tych bajek, zwłaszcza, że od lat czterdziestu wyszły prawie ze szkolnego użycia, czego załować należy; a nawet w wychowaniu domowym zastąpione zostały zrozumiałymi wprawdzie dla dzieci, ale nie lepszymi bajkami Jachowicza. Przed czterdziestu laty służyły one nie raz za temat do szkolnych ćwiczeń stylowych, ale i wtedy, ile pomnę, choć lepiej się znano i ceniono niż dziś, w objaśnieniach nie sięgano do głębi, zadowalniając się rozwijaniem tak zwanego sensu

moralnego i powierzchownem przystosowaniem treści. Gdy potem, w ostatnim lat dziesiątku, znowu na bajki Krasickiego w Warszawie zwrócono uwagę, pojawiły się też rysunkowe tych bajek ilustracje przez utalentowanych artystów wykonane. Oprócz edycyi z r. 1868, ozdobionej rysunkami Gersona, znalazły się w Tygodniku ilustrowanym pięknie wykonane kompozycje odnoszące się do bajek Krasickiego, z krótkimi objaśnieniami, będącemi, o czwycie, raczej komentarzem rysunków niż bajek. Otóż w jednych i drugich to zdawało się niedostatecznym, że rozwijano tylko tak zwany sens moralny, pomijając analizę tekstu. Na jednym, naprzykład z tych rysunków widzimy wyobrażoną młodą i strojną kobietę, siedzącą w ogrodzie publicznym obok starszej siostry, która zdaje się ją przestrzegać od lornetujących elegantów. Ma to być ilustracją bajki: *Lis młody i stary*, która tak brzmi:

Młody lis, nie świadomy myśliwych rzemiosła, Cieszył się, że sierć nowa na zimę odrosła. Rzekł stary: bezpieczeństwo tych ozdób nie lubi; Nie masz się z czego cieszyć, ta nas piękność gubi.

Na ten sam tekst, oprócz wyżej opisanego obrazu, inne się także mogą nasunąć. Można, na przykład, wyobrazić starego handlarza, kontrabandę wzbogaconego, który sam w obdarłem chodząc odziewany, nagania ustrojone się w nowe futro, obawiając się tą widoczną oznaką zamożności zwrócić na siebie zbyteczną uwagę celników, których o tyle tylko miernym okupem zaspokoić zdoła, o ile w ich oczach za ubożego uchodzi. Można też i inny temat rysunkowy nastreślić; w każdym razie ten drugi o tyle zdaje się być bliższym tekstu od pierwszego, o ile mieści w sobie usprawiedliwienie domyślnej charakterystyki starego lisa, młodego lisa i myśliwego z rzemiosła, cechuje pierwszego wyrazem przebiegłości, drugiego wyrazem próżności, trzeciego wyrazem chciwości,

Pokazuje się więc, że i najprostsze, najbardziej przezrocyste Krasickiego bajeczki nastrożyc mogą pewne wątpliwości co do dobrego ich zrozumienia i zastosowania. Wątpliwości te rozstrzygać może tylko szczegółowy rozbiór tekstu, a na takim właśnie rozbiore starałem się opręć przydane do bajek objaśnienia. Zapewne, że nie oberzo się bez przepięcia ciężarków szczególkom, czyżkom, słowikom, żeby mogły przedelfować spokojnie przy czelnikami w towarzystwie słońców, lwów, wilków, i wyspowiadać się z tego co myślą; ale, gdy im poodczepiamy ciężarki, gdy znowu fruną i spojrzmy wtedy na nie, nie podobno na tem nie stracimy, żeśmy się dowiedzieli, dokąd one dążą i o czem śpiewają.

Wytknąwszy wyraźnie, choć krótko, w przedmowie cel i przeznaczenie mojej pracy, tak jak to tu obszerniej uczyniłem, mogłem oczekiwać, że książka moja zostanie w owej skromnej, jasno określonej sferze literatury pedagogicznej lub informacyjnej, gdzie mogłoby ją spotkać jakie takie uznanie ze strony tych, dla których była przeznaczona. Wprowadzenie jej do jakiejś wyższej, jak widać, sfery literackiej zawiądzęzłam odróżnieniu, zaszczętnemu może, ale takiemu, które z widoczną dla książki niekorzyścią wypaść musiało, bo ją postawiło wobec wymagań, do zaspokojenia których wcale nie była powołana. W każdym razie powinienem stanowczo zastrzedz się przeciw zasadniczej pomyłce, tkwiącej w przytoczonych przez recenzenta motywach tego odróżnienia, bo każdy pewnie zgodzi się na to, że tyle pisarz wart w (literackim znaczeniu), ile warto to, co napisał.

G. Ehrenberg.

Dentysta z Berlina

J. Dłużynski
przy ul. Floryańskiej Nr. 364,
na I szem piętrze.
(123-12)

Do urzędzenia i prowadzenia handlu
korzennego poszukiwanym jest od
1go kwietnia b. r. pod korzystnymi
warunkami **doświadczonego**
i zdolny
Subjekt.

Oferty uprasza się adresować do *D. Kohna* w Kra-
kowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 117, najpóź-
niej do d. 25go marca b. r. (497-1-3)

Złr. 20,000 nagrody
temu, kto otworzy za-
mek bez dotyczącego
kluczka.

FABRYKA KAS
Polcera i Sterna w Wiedniu,
Skład w Krakowie
u p. **Jakoba Goldwassera**,
ulica Grodzka Nr. 70,



zaleca swe najdosko-
nalsze, wedle naj-
nowszych systemów
wykonane kasy, ze
słynnymi zamkami
po najtańszych ce-
nach.
Kasy naszej firmy
zostały ponownie na
różnych wystawach
odznaczone najwyższymi nagrodami.
Szczególnie zwracamy uwagę na
nowo wynalazione bezsprężynowe głów-
ne zamki, których otwarcie innym
narzędziem, jak odpowiednim kluczem,
jest niemożliwym. (138-7-12)

HUILE de FOIE de SQUALE

Gościec, słabości płuc, marnienie i wy-
nędzenie dzieci.

Huile de Foie de Squal.

Naturalny jodo-żelazisty Tran, przygotowany przez
Dra Dallatre potwierdzony przez paryską akademię
medyczną. Chorzy przekładają go nad ZWYCZAJ-
NY TRAN RYBI z powodu przyjemnego i delika-
tnego smaku. Drugi złoty medal na wystawie. —
W Paryżu w aptece p. Naudin, rue de Jouv, 7. —
Główny skład w Kraków w aptece p. Trauczyńskiego
pod Koroną w Rynku głównym. (66-4-24)

Ziemniaków

cebulkowych, Orto frio,

można nabyć kilka tysięcy cetnarów po
2 złr. w. a. za cetnar. Ten gatunek zie-
mniaków jest plenny i ze wszystkich do-
tychczas znanych okazał się do produkcji
spirytusu najodpowiedniejszym. Również
można nabyć **Jęczmienia Pro-
stajskiego** korzec po 9 złr. w. a. spro-
wadzonego w przeszłym roku, który wy-
daje plon bardzo obfity.
Zgłosić się trzeba do zarządu ekono-
micznego w **Kopytówce** poczta Brze-
znica. (439-2-8)

Dla krwistych,

dla otyłych,

przy siedzącym zatrudnieniu
przy apopleksji.

Czyste prawdziwe

Pigulki roślinne

od 7 lat wypróbowane, łatwe
i przyjemne w zacywaniu,
Lessingtona

Amerikan - Pills

by
A. H. Böldt,

GENEWA

(Szwajcarya),

1 pudełko (72 pigulek) zlr. 1.50.

Utrzymują krew w czystości,
wzmocniają i przyspieszają
zmianę pierwiastków i odciążają
wszystkie zle soki, ostrości,
słuzę, pozostałości itd. U kobiet
oddziałują przez tego na two-
rzenie się i uregulowanie krwi,
na co wystarcza pół pudełka.
Prawdziwie sprzedają w Kra-
kowie: p. E. Stockmar; we
Lwowie p. Zyg. Rucker „pod
srebrnym orłem“ i hurtownie u
sprowadzającego droguisty A.H.
Böldt w Genewie (Szwajcarya).
(384-1-4)

Napełnianie i rozsyłka wszystkich
naturalnych

WÓD MINERALNYCH

już się rozpoczęła. Zamówienia przy-
muje (392-1-6)

A. W. Hegrat,

Skład wód mineralnych

w Pradze.

Czciońkami Drukarni *Leona Paszkowskiego.*

WYSTAWA

krajowa, rękodzielniczo-przemysłowa W KRAKOWIE.

Rękodzielnicy krakowscy podjęli myśl urzędzenia powszechnej krajowej Wystawy rękodzielniczo-przemysłowej w Krakowie.

Uzyskawszy pozwolenie rządu, zaprosili do współudziału wielu współobywateli, którzy złożywszy komitet Wystawy, odzywają się do kraju w przekonaniu, że w trudnym zadaniu, jakie podejmują, zewsząd chętne znajdują poparcie.

Nie pomyślenie się z wytwornymi robotami lub arcydziełami jest celem wystawy. Głównym zadaniem tej silnej dźwigni rozwoju przemysłu, jest przedstawienie wiernego obrazu stanu krajowego rękodzielnictwa, ażeby poznawszy jego zalety, wyzwolić się od nalogowego przecenienia wyrobów zagranicznych, a gdzie się pojawiły niedostatki, podniesioną gorliwością starać się o usunięcie onych; ostatecznie zaś właśnie przez zbiorowe przedstawienie — wyrobom rodzimiej pracy i zdolności szersze pole odbytu wyjednać.

Tak pojmując zadanie wystawy, ufam, że wszyscy miłujący kraj i dbali o podniesienie jego dobrobytu, chętnie przyjmą życzliwy udział w urzędzeniu Wystawy krakowskiej nadesłaniem własnych wyrobów i zachęcaniem sąsiadów.

Ublżylibyśmy światłym przemysłowcom, gdybyśmy ich o ważności zbiorowej Wystawy w ich własnym interesie pouczać, a w interesie dobra kraju obowiązki obywatelskie przypominąć im chcieli — namawiając ich do obsesania Wystawy.

Ale odzywamy się do ludzi dobrej woli, a w szczególności do szanownych rad powiatowych, izb handlowych, magistratów, miast i urzędów gmin wiejskich z uprzejmą prośbą, ażeby w zakresie swego urzędu, wszędzie gorliwie do udziału w Wystawie naszej zachęcać raczyli, szczególnie mniej zasobnych pracowników, którzy w ustroniu domowym pracą zawodu zajęci, o Wystawie i jej korzyściach dowiedzieć się nie mogą, a w skromności swojej bez szczególnej zachęty nie chcieliby mogli wysłać owoców pocziwnej pracy swojej do dalekiego miasta.

Wszelki, choćby najdrobniejszy, choćby najskromniejszy wyrób krajowy, byleby dobrze wykonany, będzie pożądanym.

Znajomość przytem zaczerpnięta na Wystawie krajowej posłuży za bodziec do zgłoszenia się z celnymi produktami na powszechną Wystawę wiedeńską.

Wystawa otwartą zostanie w Krakowie dnia 26 września r. b., trwać będzie dni czternaście i przedstawi obraz rękodzielnictwa i przemysłu krajowego w następujących dziesięciu działach:

Dział I.
Fotografia, typografia, litografia i roboty introligatorskie.

Dział II.
Sprzęty domowe i wyroby powszednie: Meble i wszelka stolarszczyzna, wyroby szklane fajansowe i garmcarskie. Aparata do opalania i oświetlania. Wyroby nożownicze, złotnicze, brązownicze, zegarmistrzowskie, tokarskie, koszykarskie, slusarskie, mosiężnicze, i t. d.

Dział III.
Sprzęty domowe w ogóle, odznaczające się taniocią i pożytecznością.

Dział IV.
Tkaniny, odzież i stroje. Tkaniny, sukno, apretura i farbiarstwo. Hafty i koronki. Stroje męskie i damskie. Obuwie. Ręczne roboty kobiece. Bielizna i drobiazgi do ubioru. Perfumy, biżuteria i zabawki. Wogóle odzież odznaczająca się praktycznością i taniocią.

Dział V.
Płody surowe i ich użycie. Płody górnicze i hutnicze, gospodarstwa i przemysłu leśnego. Przyrządy dla rybołówstwa, sieci i włoki. Skóry surowe i wyprawne. Materyały przedzenia, tkactwa i powroźnictwa.

Dział VI.
Pokarmy i napoje. Zboże i jego przetwory, żywność i napoje wszelkiego rodzaju.

Dział VII.
Wyrób machin. Roboty kowalskie, kołodziejskie i siodlarskie.

Dział VIII.
Broń, tudzież przyrządy obozowe i lazaretowe.

Dział IX.
Wzory mieszkań i urządzeń domowych. Plany i modele architektoniczne. Tanie, wygodne i zdrowe mieszkania wogóle. Mieszkania dla robotników i rodzin niezamożnych.

Dział X.
Płody i narzędzia ogrodnictwa i pszczelnictwa.

Dział XI.
Wzory narzędzi gospodarstwa rolniczego.

Bliższe szczegóły co do jazdy i przesyłek wyrobów na Wystawę przeznaczonych kolejami żelaznymi, ogłosimy później. Korespondencye odnoszące się do Wystawy załatwia i wszelkich żądanych objaśnień udziela biuro Izby Handlowej w Krakowie.

Kraków dnia 5 marca 1871 r.

Z Komitetu Wystawy:

Sekretarz:

Gwiazdomorski Jan.

Prezes Wystawy:

Dr. Weigel Ferdynand,

Komisarz Wystawy:

Dworski Marian.



Nie do uwierzenia ale przecież prawdziwe, ze niżej wymienione regulowane zegarki po tak niskich cenach są sprzedawane.

- Tylko zlr. 10 **prawdz. angi. srebrny zegarek cylindrowy** ze szkłem kryształowym, sekundnikiem, z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, z medalionem i kartką poręczającą; lepsze zlr. 12, 14.
- Tylko zlr. 15-50 **prawdz. angi. pięknie w ogniu złocony srebr. zegarek chronometryczny** z podwójną kopertą, pięknie emaliowany, z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką zaręczania.
- Tylko zlr. 15-50 **prawdz. angi. pięknie w ogniu złocony srebr. zegarek chronometryczny** z pojedynczą kopertą, łańcuszkiem, medalionem i kartką zaręczania.
- Tylko zlr. 14 **prawdz. angiels. zegarek ze złota talmi** cylindr, najnowsz. fason, z podwójnym szkłem kryształowym, przez które widzieć można wnętrze, z łańcuszkiem, medalionem i kartką zaręczania.
- Tylko zlr. 14 **zegarek ze złota talmi** z podwójną kopertą odsłaniającą, Savonette, z szkłem kryształowym, z łańcuszkiem i prawdziwego złota talmi, medalionem i kartką zaręczania.
- Tylko zlr. 17 **prawdz. angi. srebrny zegarek ankwrowy** ze szkłem kryształowym, starannie gloszowany, z łańcuszkiem, medalionem i kartką zaręczania.
- Tylko zlr. 15 lub 18 **angiels. zegarek remontoir Prince of Wales** najgrubszego kalibru, ze szkłami kryształowymi, wnętrzem niklowym, ze złota talmi; zegarki te mają też korzyść, że nakręcają się bez kluczyka, do każdego takiego zegarka otrzymuje się łańcuszek ze złota talmi, medalionem i kartką zaręczania.
- Tylko zlr. 15 lub 18 **malutki damski zegarek**, srebrny prawdz. złocony, z łańcuszkiem na szyję ze złota talmi i kartką zaręczania.
- Tylko zlr. 13 **srebrny zegarek cylindrowy** z kopertą odsłaniającą, grubym szkłem kryształowym, z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi.
- Tylko zlr. 22 **piękny srebrny zegarek ankwrowy** na 15 rubinach, z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi.
- Tylko zlr. 24 **srebrny zegarek remontoir**, nakręcający się bez kluczyka, z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi.
- Tylko zlr. 30 do 36 **złoty zegarek cylindrowy** Nr. 3 z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką zaręczania.
- Tylko zlr. 45 do 70 **złoty zegarek ankwrowy** z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką zaręczania.
- Tylko zlr. 24, 26, 28 **złoty damski zegarek** z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką zaręczania.

Niemniej:
Srebrne łańcuszki do zegarka po zlr. 3-50, 4, 5, 6, 7, 8 do 10 zlr.

Łańcuszki ze złota talmi, krótkie po zlr. 1, 30, 1-60, 2, 3, 4, 5, 6, długie po zlr. 1-60, 2-50, 3, 4, 5, 6 i 7 zlr.

Zegarki przyjmują się w zamian.
Wszystkie zegarki są **najlepszej jakości**, nie należy ich brać za inne ordynarnego gatunku.

Za nadesłaniem gotówki lub pobraniem pocztą będzie każdy obstatunek w 24 godzinach wypelniony, przedmioty nieodpowiednie będą zamienione. —

Nieregulowane zegarki o 2 zlr. taniej. — Cenniki bezpłatnie.

Zegarmistrze, handlujący zegarkami znajdują wielki zapas zegarków wszelkiego rodzaju na składzie, bo tylko sprowadzanie z Anglii z pierwsz. ręki i wielki obdyt daje możliwość sprzedawania tak tanio. (1318-14-25)

N. Glattau, zegarmistrz,

w Wiedniu, Kärtnerstrasse Nr. 51, Palais Tedesco.

Dra Schneiders Akademie

gospodarzy, piwowarów
i młynarzy

w Worms nad Renem,

założona w 1860 r., rozpoczyna nowe półroczje w
dniu 22 Kwietnia. Plany nauk i bliższych wia-
omości udziela się jak najchętniej. (363-3-5)

Maczuskiego

Ekstrakt z orzechów

do farbowania włosów na blond, brunatno lub czarno. Sporządzony z ziele-
onej łupiny orzechów, zdrowiu i włosom
najbardziej nieszkodliwy — farbuje włosy
w pięciu minutach pięknie i trwałe na blond,
brunatno lub czarno, nie walając ani
skóry na głowie, ani bielizny.

1 flakon płynnego Ekstr. z orzechów 3 zlr.
1 słoik Pomady z orzechów 2 „
1 flakon olejku orzechowego 2 „
1/2 „ „ „ „ „ „ „ „ 1 „

Violette de Mars,

slicznie pachnące perfumy ze świętych fiołków
tegorocznych wyrabiane.

Perfumy fiołkowe po . . . 2 zlr.

Pomada fiołkowa po . . . 1 „

Mydło fiołkowe po . . . 1 „

W Krakowie u pana **Józefa Jahna**
i **Wih. Fenza**, kupca. (235-2-10)

Najlepszych zegarków

można bezsprzecznie nabyć
tylko w Fabryce zegarków

M. Müllera

w Wiedniu, Babenbergerstrasse Nr. 1.

Zegarki kieszonekowe do zabawki z łańcusz. po 45 c.

Montantre z łańcuszkiem: zlr. 1, 1-50, 2,

ze srebra chińskiego zlr. 3, 4,

ze złota chińskiego zlr. 4, 5,

srebrne cylindr. z łańcuszkiem zlr. 8, 10, 12,

cylindr. ze złota chińsk. z łańc. zlr. 8, 10, 12,

cylindr. z podwójną kopertą zlr. 10, 12, 14,

srebrne kotwicowe zlr. 14, 16, 20, 25,

remontoiry zlr. 14, 16, 18, 20, 25,

ze złota chińskiego zlr. 10, 12, 14,

damskie złote zlr. 22, 25, 30, 35,

mpzkie złote zlr. 30, 35, 45.

Prócz tego są wszelkie inne gatunki
stosunkowo tanio do nabycia.

**Dwa lata zaręczenie za
każdy zegarek.**
Przesyłki na prowincję za pobraniem
należności lub poprzednim nadesła-
niem gotówki. (420-1-10)

MOLLA PROSZKI SEIDLICKIE.

Proszki te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do-
świadczoną działalność pomiędzy wszelkimi dotychczas znanymi lekarstwami domowymi
niezaprzeczenie pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z róż-
nych części całej monarchii anstryackiej, posiadacza szczegółowo, że proszki te z najlepszym
skutkiem używane były w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały,
a mianowicie: w długotrwałem zatkaniu, niestrawności i zgadze, następnie w kur-
czach, chorobach nerek, cierpieniach nerwowych, biciu serca, nerwowych usko-
dzeniach ciała i otwartych ranach, jęczących się ranach, zagnieniu jakiej części ciała, zapaleniu
oczu, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

Cena pudełka oryginalnego z opisem użycia 1 zlr. w. a.

WÓDKA FRANCUSKA i SÓL.

Najniezwyklejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we
wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach
zranieniach wszelkiego rodzaju, w bólach głowy, uszów i zębów, zastarzałych usko-
dzeniach ciała i otwartych ranach, jęczących się ranach, zagnieniu jakiej części ciała, zapaleniu
oczu, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

Cena faszki z opisem użycia 80 c. w. a.

OLEJ TRANOWY z WĄTROBY MIĘTUSÓW.

Najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii,
który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.

Prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusów bywa używanym z najlepszym
skutkiem w chorobach piersiowych i płucowych, skrofalach i angielskiej cho-
robie (tak zwanej rachitis). Wylecza najbardziej zastarzałe cierpienia gośćcowe i reu-
matyczne, jak również chroniczne wyrzuty skórne.

Cena faszki z opisem użycia 1 zlr. w. a.

Mają na sprzedaż:

w **KRAKOWIE:** p. Dr. **Sawiczewski** aptekarz, p. **J. Trauczyński** aptek.,
p. **M. Jawornicki**, p. **J. Jahn**; we **LWOWIE** p. **C. Schuboth**,
p. **F. W. Królikowski**, p. **A. Berliner**, p. **Z. Rucker** i pani
Klein wdowa.

- w **BIAŁEJ** p. Keler apt., J. Berger i Reichert apt.
- w **BRZEZANACH** Ed. Kordecki,
- w **CZERNIOWCACH** p. K. V. Chalbazani,
- w **BRODACACH** p. Ed. Liska apt., p. E. Grimsan i p. M. S. Francoz,
- w **CHORODOWIE** p. Z. J. Krynicki,
- w **CHOROSTKOWIE** p. Fel. Roszkiewicz apt.,
- w **CZERNIOWCACH** p. Ignacy Schmirch,
- w **DOBROMILU** p. A. Grotowski apt.,
- w **DROHOBYCZU** p. Kleczkowski,
- w **GLINIANACH** p. Heim, HUSIATYNE p. A. Burnatowicz,
- w **JAWOROWIE** p. L. Lachowicz apt.,
- w **JAROSŁAWIU** p. J. Rohm, KALISZU p. J. Puchalski, p. Boczowski i p. Olszański,
- w **KOŁOMYI** p. Daw. Kramer,
- w **LIMANOWIE** p. Ant. Müller apt.,
- w **NOWYM-SĄCZU** p. Kosterkiewiczowa wdowa,
- w **NOWYM-TARGU** p. G. Laur, PODGÓRZU p. S. Schlesinger,
- w **PRZEMYŚLU** pp. F. Geideczka i p. E. Machalski,
- w **RZESZOWIE** p. J. Schaiter i Sp.,
- w **SKOLE** p. Liebesmann,
- w **STANISŁAWOWIE** p. Stecher v. Schenitz,
- w **STRYJU** p. K. Krzyżanowski,
- w **SUCZAWIE** p. E. Botezat,
- w **TARNOPOLU** p. A. Morawetz i p. Buchelt,
- w **TARNOWIE** p. W. A. T. Wielogórski,
- w **WADOWICACH** p. Franc. Polin,
- w **ZALESZCZYKACH** p. J. Kordubski,
- w **ZBARAZU** p. N. Süssermann,
- w **ZŁOCZOWIE** p. O. Fadenhecht. (325-2)

Piwo Pilzneńskie.

Browar, którego wyrób pod nazwiskiem „PILSNER BIER“ znanym jest
od roku 1842, istnieje pod firmą:

„Bürgerliches Bräuhaus in Pilsen,“

a piwo z tego browaru może być natenczas tylko prawdziwie spro-
wadzone, jeżeli się adresuje: **Bürgerliches Bräuhaus in Pilsen.**

(47-42-52) **Browar obywatelski.**

Przepadają każdemu pieniądze,

któ kupuje zegarki w handlach zabawek, które we-
dług swych kłamliwych doniesień, jako to: „Pierwszy wiedeński bazar zegarków”,
„Spadkobierstwo pierwszego wiedeńskiego zakładu zegarków” itp. sprzedają fałszytki bardzo mierniej
wartości za prawdziwe angielskie zegarki. Dlatego widzę się spowodowanym zwrócić uwagę Szano-
wanej Publiczności na tę okoliczność, aby się łaskawie wprost zgłaszała do

FABRYKI ZEGARÓW

JOZEFA HAWELKI,

w Wiedniu, Leopoldstadt, grosse Pfargasse Nr. 6,
która swe dobrze wyregulowane zegarki, wypróbowane

przez cesar. król. **Urząd probierczy**

po następujących, nie do uwierzenia niskich a przeciętnej prawdziwych cenach sprzedaje.

Tylko 1 zlr. 50 centów lub 2 zlr. prawdziwy paryski brązowy zegarek z jednorocznym zarę-
czeniem.

Tylko 8 zlr. prawdziwy angielski zegarek cylindrowy z 6 rubinami, szkłem kryształ., pięknym
łańcuszkiem ze złota talmi, skórzonym futerałem i pisemnem 3-letniem zaręczeniem. Zega-
rki te są moim własnym wyrobem i własnym wynalazkiem wedle najnowszej konstrukcyi, bar-
dzo starannie odrobione. Zegarki te mogą każdemu zalecić dla ich punktualnego chodu.

Tylko 9 zlr. prawdziwy angielski srebrny zegarek cylindrowy, z kryształowym szkłem, sekund-
nikiem, pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką zaręczania.

Tylko 12 zlr. srebrny zegarek cylindrowy ze złotą obwódką, szkłem kryształowym, łańcuszkiem
ze złota talmi, medalionem i kartką poręczania.

Tylko 15 lub 20 zlr. prawdziwy angielski zegarek srebrny ankwrowy „savonette“ z podwójną ko-
pertą, pięknie farbowany, z łańcuszkiem ze złota talmi i kartką poręczającą.

Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek chronometryczny srebrny w ogniu polcaiany, z łań-
cuszkiem i medalionem ze złota talmi, w futerałem skórzonym i kartką zaręczania.

Tylko 14 zlr. taki sam, znacznie ładniejszy, ze wschodnim przewodnikiem.

Tylko 14 lub 17 zlr. prawdziwy angielski „Prince of Wales” remontoir, największego kalibru,
ze szkłem kryształowym, wnętrzem niklowym, z prawdziwego złota talmi. Zegarki te mają
te korzyści, że się dają nakręcać bez kluczyka. Do każdego zegarka otrzymuje się łańcuszek i me-
dalion ze złota talmi, tudzież kartkę z zaręczeniem.

Tylko 13 zlr. praw. angiels. zegarek cylindr. ze złota talmi, najnow. fason, z podwójnym szkłem
krysz., gdzie widzieć można wnętrze, z łańcusz. ze złota talmi, medalionem i kartką zarę-
czania.

Tylko